Μία δ' ἐπιστήμη ἐστὶν ἢ ἐνὸς γένους, ὅσα ἐκ τῶν πρώτων σύγκειται καὶ μέρη ἐστὶν ἢ πάθη τούτων καθ'αυτὰ ἐπιστήμη ἐστὶν ἐτέρας, ὅσων αἰ ἀρχαὶ μὴτ' ἐκ τῶν αὐτῶν μεθ' ἑτέρων ἐκ τῶν ἐτέρων (*Post. Anal.* I 28, 87a37-87b1)

Versio vulgata Jacobi.

Una autem scientia est, quae est generis, quaecumque ex primis componitur, et partes sunt aut passiones horum, quae sunt per se. Altera autem scientia est ab altera, quarumcumque principia neque ex eisdem, neque ex alteris sunt.

(almost identical are the *Versio Toletana* and *Versio Guillelmi*) Versio Gerardi Cremonensis

Et scientia una est in qua est subiectum unum, et ostendit omnes res quae insunt si per mediationem rerum quae sunt sibi essentiales aut comitantur eam per se. scientie autem diverse sunt quarum principia sunt diversa et non sunt una et eadem, et subiectum in una earum est praeter subiectum in altera.

The English translation of G. R. G. Mure renders it as follows.

A single science is one whose domain is a single genus, viz., all the subjects constituted out of the primary entities of the genus, i.e., the parts of this total subject—and their essential properties. One science differs from another when their basic truths have neither a common source nor are derived those of the one science from those of the other.

The difficulty lies in the lack of a precise and fixed terminology. It is clear that the first requirement for a unified science is a single subject-genus (ἡ ἐνός γένος; cf. I, 7. 75a39-b2 : τὸ γένος ὑποκείμενον). What is not clear is the meaning of ἐκ τῶν πρώτων, *ex primis*, and whether this is identical with ἀρχαί, *principia* in the narrow sense of 'basic truths'.

The lengthy paraphrase of Averroës (lib.I, comm.179, ed.Venetis 1574, t.I, p.II, fol.376v-378r) clearly identifies the terms:

Et posteaquam commemoravit, quod scientia una est cuius subiectum est unum, addidit conditionem secundam, et dixit. Et monstrantur omnia essentialia ipsi per media, quae sunt substantialia aut consequentia non per medium ipsorum; sensus est: et conditio scientiae unius cum hoc quod subiectum est unum est ut monstrantur omnia inexistencia huic subiecto uni per medium rerum quae accipiuntur in definitione istius subiecti aut specierum suarum aut rerum, in quarum definitionibus accipitur subiectum aut species ipsius. Et haec sunt accidentia consequentia; et species prima est quam voluit hic per substantialia. Atqui posuit hanc conditionem, quoniam in hac conditione est subiectum unum, et modus speculationis in ipso unus. (fol. 377r)

On this basis St. Albert lists four conditions required for the unity of a science:

Ad unitatem ergo scientiae exigitur unitas subiecti in genere, et (2) quod principia ipsius sint ad unitatem et proprietatem subiecti unificata; et tertio exigitur quod habeat partes unificatas subiecto, ita quod sint subiectae ei, vel integrantes vel essentialia ipsi; et quarto quod passionem quae probantur de ipso subiecto vel partibus eius sint per se subiecto et partibus eius inhaerentes. Ista quatuor requiruntur ad unitatem scientiae. (*In I Post.Anal.*, tr.V, cap.6, ed.cit., II, 140b)

St. Thomas simplifies and clarifies the conditions necessary for the unity of a science.

Ad hoc autem quod sit una scientia simpliciter utrumque requiritur et **unitas subiecti et unitas principiorum**. Et ideo de unitate subiecti supra fecit mentionem, cum dixit, 'quae est unius generis'; de principiis autem, cum dixit., 'quaecunque ex primis' etc. (*In I Post.Anal.*, lect.41, n.11)

(c) *The unity of a science depends upon the unity of the subject-genus and upon the unity of the principles*

(i) The **subject** of a science is the reality or class of realities *about which* the investigation is concerned, and about which truths are scientifically known.

Processus scientiae cuiuslibet est quasi quidam motus rationis. Cuiuslibet autem motus unitas ex termino principaliter consideratur, ut patet in *V Physica*, et ideo oportet quod unitas scientiae consideretur ex fine sive ex termino scientiae. (St.Thomas, *ibid.*, n.7)

The subject of the demonstrated conclusion is thus also the subject of the science. The Medieval schoolmen distinguished two aspects of the subject:

(1) the *genus subiecti*, or the *ratio formalis subiecti*, which is the *unifying formality* embracing the variety of things studied. In natural science it is the general category of mutable things; in geometry it is magnitude; in metaphysics it is *ens*, or *substance*; in architecture it is the constructible.

(2) the *subiectum materiale*, which designates the diverse realities constituting the integral parts of the subject-genus, e.g. in natural science this would be everything capable of change. No diversity of such material subjects can diversify sciences, no more than the diversity of colored objects diversify the visual power.

(i) science narrowly so-called is an intellectual *habitus* of demonstrated truths concerning some given subject.

Cuiuslibet cognoscitivi habitus obiectum duo habet, scilicet *id quod materialiter* cognoscitur, quod est sicut *materiale obiectum* et *id per quod cognoscitur* quod est *formalis ratio obiecti*. sicut in scientia geometriae materialiter scita sunt conclusiones; formalis vera ratio sciendi sunt media demonstrationis, per quae conclusiones cognoscuntur. (*ST.*, II-II, q.1, a.1)

Ad huic ergo evidentiam sciendum est, quod materialis diversitas obiecti non diversificat habitum, sed solum formalis. Cum ergo scibile sit proprium obiectum scientiae, non diversificabuntur scientiae secundum diversitatem materialem scibilium, sed secundum diversitatem eorum formalem. Sicut autem formalis ratio visibilis sumitur ex lumine, per quod color videtur, ita formalis ratio scibilis accipitur secundum principia, ex quibus aliquid scitur. Et ideo quantumcunque sint aliqua diversa scibilia secundum suam naturam, dummodo per eadem principii sciantur, pertinent ad unam scientiam; quia non erunt iam diversa in quantum sunt scibilia. (St.Thomas, *In I Post.Anal.*, lect.41, n.11)

Thus the schoolmen distinguished two aspects of the *object* of a science:

(1) the *obiectum materiale*, which is any demonstrated conclusion; these of course are many and diverse.

(2) the *obiectum formale*, or the *ratio formalis obiecti*, which are the principles of the science, i.e., the media of demonstration. Considering the individual demonstrations, one may say that "*principia non multo minora sunt conclusionibus*". (1, 32, 88b4-5; cf. lect.43, n.7) However all the principles of a particular science manifest a twofold unity:

(a) *all the* principles of a particular science are included in the basic principles of that science, e.g, all the principles of natural science are included in the principles of motion, i.e., to nature as matter and as form.

(b) all the principles (definitions and dignitates) have the same degree of intelligibility, i.e., the same manner of defining.

Nec tamen intelligendum est quod sufficiat ad unitatem scientiae unitas principiorum primorum simpliciter, sed unitas principiorum primorum in aliquo *genere scibili*. Distinguuntur autem genera scibilium secundum diversum modum cognoscendi. sicut alio modo cognoscantur ea quae definiuntur cum materia, et ea quae definiuntur sine materia. Unde aliud genus scibilium est corpus naturale et corpus mathematicum. Unde sunt diversa prima principia utriusque generis, et per consequens diversae scientiae. (St. Thomas, *In I Post. Anal.*, lect 41, n.12; cf. *In VI Metaph.*, lect. n. 1147-1165)

This source of unity is commonly called the “degree of abstraction”, or the *obiectum formale quo* of the science.

Following Averröes (*I Post. Anal.*, test 43, comm.193, *ed. cit.*, fol. 394r), St. Albert says that there are three types of principles, only two of which are *proper* to a given science:

Principia enim sunt duplicia, hoc est, dupliciter dicta vel tripliciter, sicut principia *ex quibus* est demonstratio, et *quae* sunt in ipsa demonstratione, et *circa quae* est demonstratio. *Ex quibus* autem fit demonstratio, sunt dignitates non ingredients demonstrationes, sed extra stantes et confirmantes decursum syllogisticum demonstrationis; et haec sunt communis. *Quae* autem demonstrantur et sunt in ipsa demonstratione, sunt passiones; et *circa quae* fit demonstratio, sunt subiecta et propositiones in quibus haec sunt praedicata et subiecta; et haec sunt propria et in diversis diversa. Patet ergo quod principia ex quibus, hoc est ex quorum virtute est demonstratio, communia sunt; quae autem et circa quae propria sunt, ut numerus in arithmetiis et magnitudo in continuis, sicut in geometria. (*In Lib. I Post. Anal.*, tr. V, cap. 8, *ed. cit.* II, 148b-149a)